
6500 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI
6540 - SERVIZIO MOBILITA'  

Codice operativo DUP: J2A1005h - Sostenere ed incentivare la mobilità 
sostenibile

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITÀ 
SOSTENIBILE  CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO. ESITO 
VALUTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
PERVENUTE E INDIVIDUAZIONE PARTNER DI PROGETTO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con Decreto 
n. 208 del 20.07.2016, ha pubblicato il “Programma Sperimentale Nazionale di 
mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro” che intende incentivare scelte di 
mobilità urbana alternative all’automobile privata, anche al fine di ridurre il 
traffico, l’inquinamento e la sosta degli autoveicoli in prossimità degli istituiti 
scolastici e delle sedi di lavoro;

- il Programma costituisce uno strumento operativo finalizzato a ridurre 
prioritariamente le emissioni di gas climalteranti, anche con l’obiettivo di 
limitare e abbattere le concentrazioni degli inquinanti derivanti dalle fonti 
mobili, con particolare riferimento alle aree urbane nelle quali le concentrazioni 
superino i limiti di legge;

- Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta Regionale 30 novembre 2011 
n. 2605 ha approvato la zonizzazione del territorio regionale in zone e 
agglomerati ai fini della valutazione della qualità dell’aria in conformità ai 
criteri indicati dal d.lgs.155/2010;

- il territorio del Comune di Monza ricade nella fascia 1 ai fini dell’applicazione 
delle misure di limitazione alla circolazione e all’utilizzo dei veicoli finalizzate 
alla riduzione dell’accumulo degli inquinanti in atmosfera;

- il Comune di Monza ha approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
18 del 10/03/2014 il Piano di Azione per l'Energia Sostenibile (PAES), approvato 
dall’Unione Europea il 28.01.2015, con il quale intende agire sul settore della 
mobilità al fine di promuovere forme di mobilità più efficienti (sostituzione dei 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

1/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

69
66

 / 
17

/0
1/

20
17



mezzi più obsoleti) e sostenibili (es. trasporti pubblici, promozione della 
modalità di trasporto ciclabile e pedonale);

- il Comune di Monza da tempo intraprende azioni per favorire lo sviluppo della 
mobilità ciclistica, in un quadro più ampio che lo vede impegnato ad attivare 
strategie e azioni finalizzate alla riduzione della mobilità veicolare di tipo 
privato a favore di forme di mobilità più sostenibili (progetto europeo CIVITAS 
ARCHIMEDES, approvazione del Biciplan e dell’abaco della mobilità ciclabile, 
progetto bike sharing, realizzazione della velostazione presso la Stazione FS di 
Monza, progetto BRUMOSA);

- nel programma di mandato del Sindaco si sottolinea la necessità di 
intervenire sulla mobilità cittadina, in particolare attraverso “la messa in rete e 
il completamento delle piste ciclabili con l’individuazione di itinerari per 
raggiungere i principali luoghi della città in piena sicurezza…le iniziative per 
sensibilizzare i cittadini sui temi della mobilità dolce e sostenibile… l’utilizzo 
delle due ruote per gli spostamenti in città”;

- al fine di presentare una proposta progettuale nell’ambito del “Programma 
Sperimentale Nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”, il 
Comune di Monza, con Determinazione Dirigenziale n. 2436 del 20.12.2016, ha 
pubblicato un avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni d’interesse alla 
partecipazione alla richiesta di finanziamento;

- entro il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
sono pervenutele seguenti tre domande:

- FIAB Onlus, con sede in Via E. Caviglia 3/A – Milano, pervenuta via PEC e 
protocollata agli atti d’ufficio con il n. 190774 del 30.12.2016;

- Bicincittà Srl, con sede in Via Morghen 34 – Torino, pervenuta via PEC e 
protocollata agli atti d’ufficio con il n. 435 del 03.01.2017 

- E.ECO VITERBO Srl, con sede in Via della Madonna dei Monti 50 – Roma, 
pervenuta via PEC e protocollata agli atti d’ufficio con il n. 438 del 03.01.2017.

Considerato che:

- in data 4 gennaio 2017 alle ore 11,00 l’ing. Carlo Nicola Casati - dirigente del 
Settore Mobilità, Viabilità, Reti, ha riunito un’apposita Commissione, ai fini della 
valutazione delle manifestazioni d’interesse pervenute, composta da: 

Ing. Carlo Nicola Casati, Presidente;

Dott.ssa Simonetta Vittoria, segretario verbalizzante;

Ing. Lucia Terruzzi, membro esperto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

1/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

69
66

 / 
17

/0
1/

20
17



Arch. Donatella Beretta, membro esperto.

Viste le risultanze del verbale stilato nel corso della disamina delle tre 
manifestazioni di interesse pervenute, protocollato agli atti d’ufficio con il n. 
2712 del 9 gennaio 2017, dal quale emerge quanto segue:

- tutte le manifestazioni presentate risultano complete e conformi al bando;

- il progetto presentato da FIAB ONLUS, relativo all’ambito di azione B descritto 
nell’avviso pubblico, ottiene una valutazione pari a 12 punti;

- il progetto presentato da Bicincittà Srl, relativo all’ambito di azione A descritto 
nell’avviso pubblico, ottiene una valutazione pari a 14 punti;

- il progetto presentato da Bicincittà Srl, per la parte relativa all’ambito di 
azione C descritto nell’avviso pubblico, ottiene una valutazione pari a 15 punti;

- Il progetto presentato da E.ECO VITERBO Srl non viene ritenuto accoglibile in 
quanto non rientra in nessuno degli ambiti di Azione A, B o C indicati nella 
manifestazione di interesse in quanto le attività che si intendono proporre nel 
progetto da presentare al Ministero dell’Ambiente non consentono di destinare 
una quota all’attività progettuale proposta da E.ECO VITERBO Srl.

Ritenute pertanto accoglibili le manifestazioni di interesse presentate da FIAB 
Onlus e da Bicincittà Srl, che pertanto sono selezionati quali partner del 
Comune di Monza che, in qualità di Ente capofila, presenterà la proposta 
progettuale al Ministero dell’Ambiente.

Richiamati i seguenti atti: 2436/2016 DET VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO MOBILITA'  come da vigente funzionigramma;

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

1/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

69
66

 / 
17

/0
1/

20
17



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente;

D E T E R M I N A 

Di approvare le risultanze del verbale stilato nel corso della disamina delle tre 
manifestazioni di interesse pervenute, protocollato agli atti d’ufficio con il n. 
2712 del 9 gennaio 2017, dal quale emerge quanto segue:

- tutte le manifestazioni presentate risultano complete e conformi al bando;

- il progetto presentato da FIAB ONLUS, relativo all’ambito di azione B descritto 
nell’avviso pubblico, ottiene una valutazione pari a 12 punti;

- il progetto presentato da Bicincittà Srl, relativo all’ambito di azione A descritto 
nell’avviso pubblico, ottiene una valutazione pari a 14 punti;

- il progetto presentato da Bicincittà Srl, per la parte relativa all’ambito di 
azione C descritto nell’avviso pubblico, ottiene una valutazione pari a 15 punti;

- il progetto presentato da E.ECO VITERBO Srl non viene ritenuto accoglibile in 
quanto non rientra in nessuno degli ambiti di Azione A, B o C indicati nella 
manifestazione di interesse in quanto le attività che si intendono proporre nel 
progetto da presentare al Ministero dell’Ambiente non consentono di destinare 
una quota all’attività progettuale proposta da E.ECO VITERBO Srl.

Di dare atto che sono ritenute accoglibili le manifestazioni di interesse 
presentate da FIAB Onlus e da Bicincittà Srl, che pertanto sono selezionati quali 
partner del Comune di Monza che, in qualità di Ente capofila, presenterà la 
proposta progettuale al Ministero dell’Ambiente.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

1/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

69
66

 / 
17

/0
1/

20
17



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

38
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

1/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

69
66

 / 
17

/0
1/

20
17


